LOCOTENENT-COLONELUL GRIGORE
VASILESCU ŞI DEZERTAREA COLONELULUI

ALEXANDRU STURDZA
(23 IANUARIE/5 FEBRUARIE 1917)

Trădarea colonelului Alexandru D. Sturdza a constituit
unul dintre evenimentele rușinoase înregistrate de istoria
Armatei Române. Această trădare reprezintă o pagină neagră
a istoriei militare, o pagină în antiteză cu a celor ce relie-
fează evoluţia organizării, sub multiplele ei aspecte,

Carp
(om politic de prim rang, partizan al alianţei cu Germania,
liderul Partidului Conservator), el și-a manifestat constant
susţinerea atât pe linie politică, cât și militară alianţei cu
Puterile Centrale, în mod deosebit a celei cu Germania. Prin
dezertarea din seara zilei de 23 ianuarie/5 februarie 1917
în tabăra adversă „Alexandru Sturdza credea că trecerea la
germani va crea un puternic curent favorabil Puterilor Centrale.
Acest curent trebuia asociat cu o acţiune militară condusă de
el, în fruntea unei armate alcătuită din prizonierii români, care
i s-ar fi alăturat; el ar fi început, în aceste condiţii, lupta împo-
triva ruşilor, evident, alături de Puterile Centrale”3.

Brigăzii: Reg. 2 Grăniceri […].
Comisar regal, Lt. col. [semnătură]
Lt. col. [semnătură] Grigore Vasilescu
C. Gh. Petrovici
refier,
Slt. [semnătură]
Ioan I. Rang”

LIEUTENANT-COLONEL GRIGORE VASI-
LESCU AND THE DESERTION OF COLONEL

ALEXANDRU STURDZA (JANUARY 23/
FEBRUARY 5, 1917)

In the night of January 23/February 5, 1917, Colonel
Alexandru Sturdza with Lieutenant Wachmann, his aide
de camp deserted to Germans passing through the sector
front of Regiment 2 Frontier Guard which was commanded